
Samostatné oddělení interních 

předpisů a spisové služby 

Vršovická 1442/65  

100 10  Praha 10 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

1/3 

 

Praha dne 2. 11. 2023 

Č. j.: MZP/2023/140/609 

Sp. zn.: ZN/MZP/2023/140/97 

Vyřizuje: Mgr. Martina Pšeničková 

Tel.: 267 122 436 

E-mail: Martina.Psenickova@mzp.cz 

 

Odpověď k žádosti o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím 

 

Ministerstvo životního prostředí (dále jen „MŽP“) obdrželo dne 17. 10. 2023 Vaši žádost 

o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 

ve znění pozdějších předpisů. Ve své žádosti požadujete poskytnout následující informace:  

1. Které další systémy státní správy konkrétně čtou z dat z reportu F_OVZ_SPE, kdy probíhá 

aktualizace/čtení těchto dat, jak často a kdy probíhala nad daty z reportů z let 2020, 2021, 

2022.  

 

2. Které konkrétní zprávy a reporty či statistiky byly sestaveny z těchto dat orgány státní 

správy? A kdy se tak stalo nad daty z reportů z let 2020, 2021, 2022.  

 

3. Které orgány státní správy či další organizace mají k datům z reportu F_OVZ_SPE přístup?  

 

 

K výše uvedenému Vám sdělujeme následující: 

 

Ad 1) Ze systému ISPOP jsou data poskytována zejména pro účely fungování systému REZZO 

(https://www.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/index_CZ.html), 

který provozuje ČHMÚ je zveřejněný na stránkách ČHMÚ. Za účelem provozu systému 

REZZO v rámci Informačního systému kvality ovzduší (ISKO) jsou data hromadně 

stahována cca 4x ročně, toto stahování provádí ČHMÚ. 

Čtení dat SPE ohlašovaných do ISPOP probíhá v jednotlivých letech průběžně dle aktuální 

potřeby náhledu do ohlášených dat, a to v případě potřeby čerpat konkrétní informace 

o provozu konkrétních stacionárních zdrojů (např. počet provozních hodin, kapacita či 

jmenovitý tepelný příkon, průsada materiálů, spotřeba paliv, emise znečišťujících látek, 

ohlášené hmotnostní koncentrace a toky, atp.). Dále dochází ke čtení dat v rámci procesu 

poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb., v platném znění a zákona č. 123/1998 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
mailto:Helena.Bokotejova@mzp.cz
https://www.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/index_CZ.html


Samostatné oddělení interních 

předpisů a spisové služby 

Vršovická 1442/65  

100 10  Praha 10 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

2/3 

Sb., v platném znění. Přesná evidence doby i účelu takových interních náhledů neprobíhá, 

nicméně z dostupných informací je možné učinit odhad na přibližně 50 náhledů ročně 

v oddělení 822 v odboru ochrany ovzduší MŽP. Počty náhledů jiných subjektů nejsme 

schopni posoudit a je nutné se obrátit s takovým dotazem přímo na ně. 

Aktualizace dat probíhá každoročně po odevzdání konkrétního hlášení souhrnné provozní 

evidence. Konkrétní terminy aktualizace dat SPE: 8. 4. 2021, 6. 5. 2021, 7. 9. 2021, 7. 

12. 2021, 29. 3. 2022 a 4. 4. 2022 (tyto dva termíny se týkají dílčího testování po zahájení 

provozu nového systému), 18. 5. 2022, 24. 8. 2022, 1. 12. 2022, 17. 4. 2023, 10. 7. 2023 

a 9. 10. 2023. 

Ad 2) Jedná se zejména o:  

- Ročenky ochrany ovzduší (dostupné zde: 

https://www.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/grafroc/22groc/gr22cz/Obsah_CZ.html) 

- Plány zlepšování kvality ovzduší 

(https://www.mzp.cz/cz/aktualizace_programu_zlepsovani_kvality_ovzdusi_2020) 

- Národní program snížení emisí 

(https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategicke_dokumenty/$FILE/OOO-

Aktualizace_NPSE_2019-final-20200217.pdf) 

- Zpráva o životním prostředí 

(https://www.mzp.cz/cz/zpravy_o_stavu_zivotniho_prostredi_publikace) 

- statistické ročenky životního prostředí České republiky 

(https://www.mzp.cz/cz/statisticka_rocenka_zivotniho_prostredi_publikace) 

- zprávy o životním prostředí v krajích České republiky 

(https://www.mzp.cz/cz/zivotni_prostredi_zpravy_vsechny_kraje),  

- reportingové povinnosti dle Úmluvy o dálkovém znečišťování ovzduší přesahujícím hranice 

států  

- reportingové povinnosti dle směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2284 

o snížení národních emisí některých látek znečišťujících ovzduší. 

- Územní energetické koncepce podle nařízení vlády č. 349/2022 Sb. 

Ohledně konkrétních termínů lze obecně říci, že ohlašování národních emisních inventur se 

koná k 15. 2. každého roku (upozorňujeme na 2leté zpoždění dat, tj. SPE za rok 1 se ohlásí 

v roce 2 do 31.3., poté se data verifikují a zpracovávají, zpracovaná se pak do 15.2. v roce 

3 ohlásí). 

Ad 3) Ministerstvo životního prostředí, Český hydrometeorologický ústav, Krajské úřady, Česká 

inspekce životního prostředí. 

 

 

S pozdravem 

 

Ing. Aleš Kašpar 

vrchní ředitel sekce ekonomicko-

provozní 

podepsáno elektronicky 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
https://www.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/grafroc/22groc/gr22cz/Obsah_CZ.html
https://www.mzp.cz/cz/aktualizace_programu_zlepsovani_kvality_ovzdusi_2020
https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategicke_dokumenty/$FILE/OOO-Aktualizace_NPSE_2019-final-20200217.pdf
https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategicke_dokumenty/$FILE/OOO-Aktualizace_NPSE_2019-final-20200217.pdf
https://www.mzp.cz/cz/zpravy_o_stavu_zivotniho_prostredi_publikace
https://www.mzp.cz/cz/statisticka_rocenka_zivotniho_prostredi_publikace
https://www.mzp.cz/cz/zivotni_prostredi_zpravy_vsechny_kraje


Samostatné oddělení interních 

předpisů a spisové služby 

Vršovická 1442/65  

100 10  Praha 10 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

3/3 

 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/

